PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 9778 от 19.12.2012
О долгосрочной целевой программе

«Стимулирование жилищного

строительства на 2012 – 2014 годы»
В соответствии с ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,            постановлением Администрации города от 01.03.2011 № 970 «О долгосрочных целевых программах городского округа город Сургут» (с изменениями                     от 01.11.2012 № 8412), постановлением Правительства Ханты-Мансийского         автономного округа – Югры от 03.11.2010 № 285-п «О целевой программе         Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие развитию            жилищного строительства на 2011 – 2013 годы и на период до 2015 года»:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Стимулирование жилищного строительства на 2012 – 2013 годы и на период до 2015 года» согласно приложению.

2. Департаменту финансов (Шерстнева А.Ю.) предусматривать при форми-ровании проекта бюджета города в составе ведомственных структур расходов бюджета города объем бюджетных ассигнований на реализацию программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования, но не ранее утверждения бюджетных средств на реализацию данной программы в бюджете города на 2012 год, в бюджете города на 2013 год                   и плановый период 2014 год.

4. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить                   на официальном интернет-сайте Администрации города.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя         главы Администрации города Сурлевича А.Ю.
Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение
к постановлению
Администрации города
от _____________ № _________
Долгосрочная целевая программа

«Стимулирование жилищного строительства на 2012 – 2014 годы»

Раздел 1. Паспорт долгосрочной целевой программы

	Наименование
программы
	«Стимулирование жилищного строительства
на 2012 – 2014 годы»

	Основание для разработки программы
	- статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление Правительства ХМАО – Югры
от 03.11.2010 № 285-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие развитию жилищного строительства на 2011 – 2013 годы и на период до 2015 года»;

- постановление Администрации города
от 01.03.2011 № 970 «О долгосрочных целевых
программах городского округа город Сургут»
(с изменениями от 01.11.2012 № 8412)

	Кураторы программы
	заместитель главы Администрации города, курирующий деятельность департамента архитектуры и градостроительства;

заместитель главы Администрации города, курирующий деятельность департамента городского хозяйства
и управления учёта и распределения жилья

	Наименование
администратора

программы
	департамент архитектуры и градостроительства

	Наименование соадминистраторов
программы
	департамент городского хозяйства;

управление учёта и распределения жилья

	Цель программы
	переселение граждан из жилых домов, признанных непригодными для проживания. Обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для получения на условиях социального найма. Обеспечение работников бюджетной сферы служебным жильем и общежитиями

	Задачи программы
	стимулирование строительства жилья за счет гарантированного приобретения жилых помещений
для переселения граждан

	Срок и этапы реализации программы
	Программа рассчитана на реализацию:

1 этап – 2012 год;
2 этап – 2013 год;
3 этап – 2014 год

	Объем бюджетных ассигнований
и источники

финансирования

программы
	Финансирование долгосрочной целевой программы осуществляется за счет средств городского бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Ежегодные  объемы финансирования долгосрочной целевой программы определяются в соответствии
с утвержденным бюджетом города Сургута на соответствующий финансовый год.

2012 год – 2390359,8 тыс. рублей

2013 год – 111705,5 тыс. рублей

2014 год – 17563,8

	Ожидаемые результаты реализации программы
	сокращение удельного веса аварийного и ветхого жилья на 22%;
сокращение количества семей, состоящих на учете для получения жилого помещений по договору
социального найма на 2%

	Механизм реализации долгосрочной целевой программы, система организации контроля за исполнением
долгосрочной целевой программы
	механизм реализации программы включает в себя
приобретение у застройщиков жилых помещений
посредством открытого аукциона.

Соодминистраторы предоставляют заявку администратору на приобретение жилых помещений.

Общая координация хода реализации программы
осуществляется департаментом архитектуры и градостроительства.

Непосредственный контроль за исполнением программы осуществляет куратор.

Текущее управление программой и оперативный
контроль за ходом ее реализации обеспечивается
администратором совместно с соадминистраторами.

Соадминистраторы предоставляют администратору информацию об исполнении программы.

Администратор представляет ежегодный отчет
об исполнении долгосрочной целевой программы
в департамент по экономической политике Администрации города

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

В связи с исторически сложившейся схемой экономического развития         территория города Сургута на 01.01.2011 располагает жилым фондом                        (6,4 млн. кв. метров), не покрывающим потребности в жилье население. Основной объем существующего сегодня жилищного фонда города был построен в период бурного промышленного освоения нефтегазовых месторождений Западной       Сибири, но и тогда темпы строительства жилья не покрывали существовавшей потребности в жилье обусловленной значительным приростом населения.

Сформированный в указанный период жилищный фонд в большей степени представляет временное (не капитальное) жилье с истекшим на сегодняшний день расчетным сроком эксплуатации. Согласно данным органов государственной статистики, в общем объеме жилого фонда города 2,8% относится к ветхому            и аварийному жилью, требующему расселения.

Указанные причины, в том числе породили и одну из главных социальных проблем города – недостаточный (ниже среднего по стране) уровень обеспеченности населения жильем (в 2009 году – 21,0, в 2010 году – 21,1 кв. метра            на человека, в среднем по России в 2009 году – 22,4, в 2010 году – 22,6 кв. метра         на человека). Количество семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся  в жилых помещениях по договорам социального найма на начало 2011 года,           составило 4948.

Указанное выше свидетельствует о необходимости внедрения новых         подходов в сфере жилищного строительства.

Практика реализации программ жилищного строительства в ряде субъектов Российской Федерации показывает эффективность применения подходов,            предусматривающих реализацию проектов комплексного освоения и развития застроенных территорий в целях жилищного строительства.

Программа представляет собой мероприятия по приобретению жилых         помещений для решения жилищных проблем населения.

Программа разработана с учетом основных положений Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период  до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р и Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства автономного округа от 14.11.2008 № 491-рп.
Основные приоритеты программы на стадии исполнения могут быть уточнены.
Динамика изменения значений целевых показателей
	Наименование

показателя
	Ед.

изм.
	Отчетный год, 2009
	Отчетный год, 2010
	Отчетный год, 2011
	Текущий

год, 2012

	Количество граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых

помещениях

по договорам социального найма
	семей
	5503
	5075
	4948
	4819

	человек
	18312
	17205
	16809
	16586

	Количество граждан, проживающих
	семей
	3743
	3540
	3238
	3325

	в ветхих жилых строениях
	человек
	12204
	11567
	10619
	10598

	Количество приобретенных жилых помещений
	ед.
	249
	428
	75
	536

	кв. м
	17279
	22815
	3329
	31864

Раздел 3. Цели и задачи долгосрочной целевой программы
Цель программы:

1. Переселение граждан из жилых домов признанных непригодными           для проживания.

2. Обеспечение жильем граждан, состоящих на учете для получения                  на условиях социального найма.

3. Обеспечение работников бюджетной сферы служебным жильем                и общежитиями.

Задача программы – стимулирование строительства жилья за счет гарантированного приобретения жилых помещений для переселения граждан.
Раздел 5. Объем бюджетных ассигнований и источники финансирования           долгосрочной целевой программы

Информация об объеме бюджетных ассигнований и источниках финансирования долгосрочной целевой программы представлена в приложении 1 к программе.

Раздел 6. Целевые показатели реализации долгосрочной целевой программы

	Наименование
	Ед. изм.
	Всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014

	Количество приобретаемых жилых помещений
	ед.
	801
	536
	314
	6

	кв. м.
	48058
	31864
	19147
	351

	Количество граждан, состоящих на учете
в качестве нуждающихся в жилых
помещениях по договорам социального найма
	семей

	4819
	4765
	4728

	чел.

	16586
	16400
	16273

	Количество граждан, проживающих в ветхих жилых строениях
	семей

	3325
	2843
	2566

	чел.

	10598
	9060
	8177

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации долгосрочной целевой          программы

Результатом реализации программы является достижение целей:
- сокращение удельного веса аварийного и ветхого жилья на 22%;

- сокращение количества семей, состоящих на учете для получения жилого помещений по договору социального найма, на 2%.

Раздел 8. Программные мероприятия реализации долгосрочной целевой программы

Программные мероприятия реализации долгосрочной целевой программы  представлены в приложении 2 к программе.
Расчетный объем, необходимый для реализации долгосрочной целевой программы, представлен в приложении 3 к программе.
Финансово-экономическое обоснование приобретение квартир по программе.

В 2012 году необходимо приобрести:

- 426 квартир площадью 25 045 м2 на сумму 1099810 тыс. рублей по цене 44526 рублей за 1 м2, утвержденной Приказом РСТ ХМАО – Югры                               от 22.12.2011 № 112-нп.

- 110 квартир площадью 6819 м2 на сумму 342782,5 тыс. рублей по цене 50268 рублей за 1 м2, утвержденной Приказом РСТ ХМАО – Югры                          от 24.09.2012 № 90-нп.

В 2013 году необходимо приобрести:

- 314 квартир площадью 19147 м2 на сумму 962493 тыс. рублей по цене 50268 рублей за 1 м2, утвержденной Приказом РСТ ХМАО – Югры                         от 24.09.2012 № 90-нп, за счет субсидий округа предусмотренных в 2012 году.

Раздел 9. Механизм реализации долгосрочной целевой программы, система организации контроля за исполнением долгосрочной целевой программы

Механизм реализации программы включают в себя приобретение жилых помещений посредством открытого аукциона для реализации мероприятий  программы.
Соадминистраторы предоставляют заявку администратору о потребности  в жилых помещениях. Администратор готовит аукционную документацию          для приобретения жилых помещений.

Общая координация хода реализации программы осуществляется департаментом архитектуры и градостроительства.

Текущее управление программой и оперативный контроль за ходом ее         реализации обеспечивается департаментом архитектуры и градостроительства совместно с:

- департаментом городского хозяйства;

- управлением учёта и распределения жилья.

Контроль за использованием средств бюджета автономного округа                      и средств городского бюджета возлагается на департамент архитектуры                      и градостроительства Администрации города.

Кураторами реализации программы являются заместители главы Администрации города, которые осуществляют непосредственный контроль за реализацией долгосрочной целевой программы и несут ответственность за эффективность и результативность реализации долгосрочной целевой программы,                     в том числе за целевым использованием выделенных на реализацию программы бюджетных средств. Администратор и соадминистраторы, определенные                    в долгосрочной целевой программе, несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, качественного выполнения отдельных мероприятий долгосрочной целевой программы, за соблюдение сроков предоставления и качества подготовки отчетов по исполнению долгосрочной целевой программы.

Администратор и соадминистраторы несут ответственность за достижение целевых показателей результатов долгосрочной целевой программы как                  по годам ее реализации, так и в целом за весь период реализации долгосрочной целевой программы.

Администратор осуществляет контроль за достижением установленных целей и задач долгосрочной целевой программы, организует контроль за поступлением и своевременным расходованием финансовых средств.

В целях подготовки отчетности соадминистраторы предоставляют администратору отчет об исполнении отдельных мероприятий программы, непосредственно связанной с их деятельностью:
- годовой до 01 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом.

Администратор представляет отчет об исполнении долгосрочной целевой  программы в департамент по экономической политике Администрации города;
- годовой до 05 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом.
Приложение 1
к долгосрочной целевой программе

«Стимулирование жилищного

строительства на 2012 – 2014 годы»
Объем
бюджетных ассигнований и источники финансирования на реализацию долгосрочной целевой программы

	Наименование
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	всего расходов
	в том числе по годам

	2012 год (план)
	2013 год (план)
	2014 год (план)

	1. Общий объем бюджетных ассигно-ваний на реализацию долгосрочной
целевой программы – всего, в том числе:
	2 519 625,1
	2 390 359,8
	111 701,5
	17 563,8

	- городской бюджет
	355 719,3
	226 454,0
	111 701,5
	17 563,8

	- окружной бюджет (на условиях софинансирования)
	2 163 905,8
	2 163 905,8
	0,0
	0,0

	1.1. Объем бюджетных ассигнований         администратора (департамент архитектуры и градостроительства), в том числе:
	2 519 625,1
	2 390 359,8
	111 701,5
	17 563,8

	- городской бюджет
	355 719,3
	226 454,0
	111 701,5
	17 563,8

	- окружной бюджет (на условиях софинансирования)
	2 163 905,8
	2 163 905,8
	0,0
	0,0

	1.2. Объем бюджетных ассигнований
соадминистраторов всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- городской бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- окружной бюджет (на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.1. Объем бюджетных ассигнований соадминистратора (департамент городского хозяйства), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- городской бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- окружной бюджет (на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.2. Объем бюджетных ассигнований соадминистратора (управления учёта
и распределения жилья), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- городской бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- окружной бюджет (на условиях софинансирования)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к долгосрочной целевой программе

«Стимулирование жилищного

строительства на 2012 – 2014 годы»
Программные мероприятия
реализации долгосрочной целевой программы и ожидаемые результаты

	Наименование объекта
	Ед.

изм.
	Объем

финансирования
	В том числе по годам
	Исполнитель

программного

мероприятия

(соадминистратор)
	Значение целевого

показателя результата

реализации программы

в том числе:

	2012 (план)
	2013 (план)
	2014 (план)

	2012

год
	2013

год
	2014 год

	1. Цель программы: обеспечение жильем граждан проживающих на территории городского округа город Сургут»

	1.1. Показатели

результата

достижения цели:

	1.1.1. Количество
граждан,
состоящих
на учете
в качестве
нуждающихся
в жилых помещениях по дого-ворам социаль-ного найма
	семей

	4819
	4765
	4728
	управление

учёта
и распределения жилья
	54
	37
	3

	чел.

	16586
	16400
	16273

	186
	127
	175

	1.1.2. Количество
граждан, проживающих в ветхих жилых строениях
	семей

	3325
	2843
	2566
	департамент
городского

хозяйства
	482
	277
	3

	чел.

	10598
	9060
	8177

	1538
	883
	176

	2. Задача
(мероприятие)

	2.1. Колличество приобретаемых жилых поме-щений
	ед.

	536
	314
	6
	департамент
архитектуры

и градостроительства
	536
	314
	6

	кв. м

	31864
	19147
	351

	31864
	19147
	351

	3. Затраты
по проограмме:
	всего,
в том числе:

(тыс. руб.)
	2 519 625,1
	2 390 359,8
	111 701,5
	17 563,8

	местный бюджет
	355 719,3
	226 454,0
	111701,5
	17563,8

	окружной бюджет
	2 163 905,8
	2 163 905,8
	0
	0

Приложение 3
к долгосрочной целевой программе

«Стимулирование жилищного

строительства на 2012 – 2014 годы»
Расчетный объем,
необходимый для реализации долгосрочной целевой программы «Стимулирование жилищного строительства на 2012 – 2014 годы»
	Наименование объекта
	Единица измерения
	Объем финансирования
	в том числе по годам
	Исполнитель

програмного

мероприятия

(соадминистратор)
	Значение целевого показателя
результата реализации программы,
в том числе:

	2012 (план)
	2013 (план)
	2014 (план)

	2012
	2013
	2014

	1. Цель программы: обеспечение жильем граждан, проживающих на территории городского округа город Сургут

	1.1. Показатели результата
достижения
цели:

	1.1.1. Количество граждан,

состоящих
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
по договорам социального найма
	семей

	4819
	4219
	3619
	управление
учёта

и распределения жилья
	600
	600
	600

	чел.

	16586
	14519
	12453

	2067
	2067
	2067

	1.1.2. Коли-чество граждан, проживающих
в ветхих жилых строениях
	семей

	3325
	2825
	2325
	департамент

городского
хозяйства
	500
	500
	500

	чел.

	10598
	9003
	7407

	1595
	1595
	1595

	2. Задача
(мероприятие)

	2.1. Колличество приобретаемых жилых поме-щений
	ед.

	1100
	1100
	1100
	департамент
архитектуры

и градостроительства
	1100
	1100
	1100

	кв. м

	66000
	66000
	66000

	66000
	66000
	66000

	3. Затраты

по программе:
	всего,
в том
числе:
(тыс. руб.)
	9 939 600,0
	3 313 200
	3 313 200
	3 313 200

	местный бюджет
	993 960,0
	331 320,0
	331 320,0
	331 320,0

	окружной бюджет
	8 945 640,0
	2 981 880,0
	2 981 880,0
	2 981 880,0